



Minister Rozwoju,
Pracy i Technologii

Data: 31 marca 2021
Znak sprawy: DMP-II.054.36.2021

Pan Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

dotyczy: oświadczenia złożonego przez senatora Stanisława Gawłowskiego podczas 21 posiedzenia Senatu RP w dniu 19 lutego 2021 r.

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez senatora Stanisława Gawłowskiego podczas 21 posiedzenia Senatu RP w dniu 19 lutego 2021 r. (wpływ do MRPiT 8 marca br.) w sprawie pomocy dla polskich producentów sukni ślubnych i właścicieli firmowych salonów ślubnych, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień.

Decyzja o zaostrzeniu dotychczasowych ograniczeń, nakazów i zakazów wprowadzonych w związku z wystąpieniem stanu epidemii, w tym w odniesieniu do branży ślubnej została podjęta z uwagi na rosnącą liczbą nowych przypadków zakażenia SARS-CoV-2.

Nieustannie prowadzone są analizy ustanowionych ograniczeń, nakazów i zakazów oraz podejmowane są starania by miały one jak najmniejszy wpływ na codzienne funkcjonowanie, jednak z uwagi na sytuację epidemiologiczną nie zawsze jest to możliwe. Należy mieć na uwadze, że sytuacja związana z wirusem SARS-CoV-2 jest dynamiczna. W zależności od dalszego przebiegu epidemii będą wprowadzane lub stopniowo znoszone kolejne ograniczenia, nakazy i zakazy mające na celu poprawę bezpieczeństwa zdrowotnego w kraju oraz przeciwdziałanie epidemii.

Rząd na bieżąco monitoruje sytuację ekonomiczną przedsiębiorców w dobie pandemii COVID-19. Od początku pandemii stale prowadzone są prace mające na celu przeciwdziałanie jej negatywnym skutkom gospodarczym i społecznym. Ich efektem jest szeroki katalog instrumentów wsparcia zawarty w kolejnych ustawach składających się na tzw. Tarczę Antykryzysową oraz Tarczę Finansową PFR. Należy zaznaczyć, że są to narzędzia osłonowe, które wzajemnie się uzupełniają i razem tworzą odpowiedź Rządu na dynamicznie zmieniającą się sytuację w gospodarce dotkniętej kryzysem.

Dla branż bezpośrednio dotkniętych ograniczeniami w wykonywaniu działalności gospodarczej w związku z epidemią COVID-19 zostało wypracowane wsparcie branżowe zawarte, m.in. w ustawie z 9 grudnia 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, tzw. Tarcza branżowa. Kontynuacją tego wsparcia są rozwiązania przyjęte w rozporządzeniach Rady Ministrów z 19 stycznia 2021 r. oraz 26 lutego 2021 r. w sprawie wsparcia uczestników obrotu gospodarczego poszkodowanych wskutek pandemii COVID-19.

Wśród kodów PKD uprawniających do uzyskania instrumentów pomocowych nie przewidziano kodów obejmujących sektor produkcyjny. Tym samym w przepisach nie uwzględniono również kodów PKD właściwych dla produkcji odzieży w tym PKD 14.13.Z - produkcja pozostałej odzieży wierzchniej.

Niezależnie od branży przedsiębiorcy mogą korzystać z oferty pozostałych instytucji rozwoju Grupy PFR. Przykładowo dla firm dotkniętych skutkami COVID-19 Bank Gospodarstwa Krajowego (BGK) oferuje Pakiet pomocy zawierający środki wsparcia, takie jak gwarancje de minimis do 80% kwoty kredytu oraz dopłaty do oprocentowania kredytów. Z kolei Polska Agencja Rozwoju i Przedsiębiorczości, oprócz finansowania, oferuje także szkolenia i doradztwo, np. w ramach Bazy Usług Rozwojowych i Akademii PARP. Ponadto w ramach Polityki Nowej Szansy Agencja Rozwoju Przemysłu (ARP) prowadzi długofalowy program pomocy dla przedsiębiorców, którzy są w trakcie postępowania upadłościowego lub stanęli wobec groźby likwidacji. Firmy w kryzysie mogą ubiegać się o środki na ratowanie lub restrukturyzację z puli 120 mln zł z budżetu rocznie przez 10 lat i dodatkowo z puli środków przeznaczonych na ten cel z funduszu covidowego do końca 2021 r.

W ramach wsparcia na rzecz przedsiębiorców, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji w wyniku skutków epidemii Covid-19, umożliwiono przedłużenie do dnia 30 czerwca 2021 r. stosowania przez powiatowe urzędy pracy pomocy w ramach tzw. tarczy antykryzysowej w formie jednorazowych pożyczek do 5 tys. dla mikroprzedsiębiorców. O tę pożyczkę mogą wnioskować przedsiębiorcy, którzy jeszcze z niej nie skorzystali, założyli działalność gospodarczą przed dniem 1 kwietnia 2020 r. i spełniają pozostałe warunki. Podobnie, przedłużono stosowanie przez powiatowe urzędy pracy pomocy w formie dofinansowania części kosztów wynagrodzeń pracowników oraz należnych od tych wynagrodzeń składek na ubezpieczenia społeczne u mikroprzedsiębiorców, małych i średnich przedsiębiorców, u których nastąpił spadek obrotów gospodarczych oraz dofinansowania części kosztów prowadzenia działalności gospodarczej dla przedsiębiorców będących osobami fizycznymi niezatrudniającymi pracowników. Zwracamy uwagę, że z tej formy wsparcia będą mogli skorzystać również przedsiębiorcy, którzy rozpoczęli swoją działalność w roku 2020, porównując obroty roku 2021 do 2020.

Jednocześnie informuję, że wciąż aktywna jest możliwość uzyskania wsparcia na podstawie art. 15g i 15gg specustawy COVID-owej, tj. dofinansowania do wynagrodzeń pracowników zarówno objętych przestojem ekonomicznym lub obniżonym wymiarem czasu pracy, jak i nieobjętych tymi rozwiązaniami oraz przestojem, o którym mowa w art. 81 kodeksu pracy. Oba ww. instrumenty są wciąż aktywne z możliwością złożenia wniosku do dnia 10 czerwca br. Składa się je do dyrektora wojewódzkiego urzędu pracy właściwego ze względu na siedzibę beneficjenta, a świadczenia przysługują dla danej grupy pracowników za łączny okres do 3 miesięcy kalendarzowych począwszy od miesiąca złożenia wniosku. Potencjalny beneficjent winien wykazać spełnienie ustawowych warunków udzielenia pomocy tj. określony spadek obrotów gospodarczych, brak przesłanek do ogłoszenia upadłości czy brak zaległości podatkowych na koniec III kwartału 2019 roku. Instrumenty te mają charakter ogólny, nie są skierowane do poszczególnych branż czy rodzajów działalności, a dla wszystkich podmiotów spełniających kryteria ustawowe, w tym również dla producentów sukni ślubnych oraz właścicieli firmowych salonów ślubnych.

Zwracam jednocześnie uwagę, że w ramach tarcz pomocowych skierowano do polskich firm już niemal 200 mld zł. Skala pomocy, przy uwzględnieniu obecnego wsparcia branżowego, wynosi ok. 9 proc. PKB. Wynik ten sytuuje Polskę w czołówce państw Unii Europejskiej, które – w stosunku do rozmiaru swojej gospodarki – przeznaczają najwięcej środków na wsparcie dla firm.

Kończąc, uprzejmie informuję, że w zależności od rozwoju sytuacji, prowadzonych analiz i sytuacji budżetowej, nie wyklucza się zmian w zakresie dostępnych instrumentów pomocowych. W tej kwestii istotne będzie jednak stanowisko Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej, który stoi na straży stabilności i bezpieczeństwa finansów publicznych. Trzeba mieć bowiem na względzie, że decyzja co do modyfikowania systemu wsparcia dla przedsiębiorców nie może być jednostronnym rozstrzygnięciem resortu rozwoju – który kierunkowo popiera działania pomocowe dla przedsiębiorców – lecz wiąże się z rozstrzygnięciem kolegiальnym, wymagającym uzgodnienia na poziomie całego Rządu.

Z poważaniem

z up. Ministra
Marek Niedużak
Podsekretarz Stanu

[podpisano elektronicznie]